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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je porovnání
dostupných technologií pro tvorbu mul-
tiplatformních aplikací za pomoci webo-
vých technologií se zaměřením na tři kon-
krétní technologie, a to na progresivní
webové aplikace, Electron a hybridní apli-
kace. V případě nativních aplikací bude
uvažována jak podpora plnohodnotných
desktopových systémů, tak podpora mo-
bilních zařízení využívající systémy An-
droid, iOS a iPadOS.

Na základě zjištěných skutečností bude
zvolena nejvhodnější technologie pro apli-
kaci k evidenci účetních a provozních dat
osob samostatně výdělečně činných, ve
které bude aplikace implementována.

Práce je určena především pro vývojáře,
jež znají technologie HTML, CSS a přede-
vším JavaScript, jeho syntax a základní
API.

Klíčová slova: multiplatformní
aplikace, progresivní webové aplikace,
PWA, Electron, hybridní aplikace

Vedoucí práce: RNDr. Ondřej Žára

Abstract
The aim of this bachelor thesis is to com-
pare technologies for multi-platform appli-
cation development like progressive web
applications, Electron and hybrid applica-
tions. In case of native applications, full-
fledged desktop operating systems and
mobile operating systems Android, iOS
and iPadOS are considered.

Based on the findings, the most suitable
technology will be selected for the applica-
tion managing accounting and operating
data of self-employed persons, in which
the application will be implemented.

The thesis aims to web developers fa-
miliar with HTML, CSS and especially
JavaScript, its syntax and basic API.

Keywords: multi-platform applications,
progressive web applications, PWA,
Electron, hybrid applications

Title translation: Universal application
technology comparison
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

V poslední době jsem se v oblasti vývoje webových aplikací začal čím dál tím
více setkávat s dotazy a požadavky klientů na možnosti využití jejich současné
webové aplikace a jejího transformování do desktopové nebo mobilní verze.
Klienti se brání příliš velkým investicím do vývoje, neboť musejí podobnou
aplikaci zaplatit několikrát. Nejprve jako aplikaci webovou, podruhé jako
aplikaci desktopovou a dále jako aplikaci mobilní, a to pro systém Android a
systémy iOS a iPadOS.

Výše zmiňovaný problém má však řadu možných řešení a ušetří nejenom
peníze na vývoji několika aplikací, ale také potřebu znát a ovládat několik
programovacích jazyků a technologií současně. A právě o možných řešeních
tohoto problému je tato práce.

1.2 Možnosti řešení

Tato práce je úzce spjata s webovými technologiemi HTML, CSS a JavaScript,
jež pro nás budou základním stavebním kamenem, od kterého se bude práce
odvíjet, přičemž se od čtenáře této práce předpokládá elementární znalost
těchto zmíněných technologií.

V současné době se vymýšlejí stále nová řešení, pomocí kterých můžeme
využívat webové technologie pro vývoj multiplatformních aplikací, takže není
možné v práci obsáhnout všechna řešení. Můžeme však vybrat ty nejrozšíře-
nější technologie s největším potenciálem a o těch se v práci zmínit. První z
nich jsou progresivní webové aplikace, druhou z nich je Electron a poslední z
nich jsou hybridní aplikace.

1.3 Cíl

Cílem práce je seznámit vás s výše uvedenými technologiemi, porovnat je
mezi sebou a vybrat vhodnou technologii pro implementaci aplikace pro
evidenci účetních a provozních dat. Aplikace bude implementována jako
webová aplikace, a poté využita v rámci zvolené technologie.
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1. Úvod ........................................
Popis implementace, omezení pro jednotlivé platformy a výsledky uživatel-

ského testování dané aplikace, budou v práci taktéž popsány.
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Kapitola 2
Progresivní webové aplikace

2.1 Definice

Progresivní webové aplikace [3], zkráceně označovány jako PWA, jsou aplikace
založené na webových technologiích HTML, CSS a JavaScriptu. V základu se
jedná o běžnou webovou aplikaci, která je navíc instalovatelná na mobilní i
desktopové systémy. Proto, aby mohla být aplikace prohlášena za PWA, musí
splňovat následující kritéria [4].

2.2 Kritéria

2.2.1 Nalezitelná (Discoverable)

Aplikace je snadněji nalezitelná pomocí vyhledávačů, a to především díky
speciálnímu Web App Manifestu [5, 6], popisujícího základní informace o
aplikaci a o jejím chování. Díky meta informacím je jakožto webová stránka
lépe srozumitelná pro vyhledávací algoritmy a vyhledávače by tak měly
poskytovat relevantnější výsledky vyhledávání a pomáhat tak uživatelům
dané aplikace snáze vyhledat.

2.2.2 Odkazovatelná (Linkable)

Aplikace je dosažitelná pomocí pouhé URL a není tak nutné provádět její
vyhledávání a instalaci přes specializované obchody s aplikacemi jako je
AppStore či GooglePlay.

2.2.3 Instalovatelná (Installable)

Aplikaci je možno nainstalovat na plochu zařízení pouhým odesláním apli-
kace na plochu zařízení, tedy bez zbytečného stahování a instalování přes
specializované obchody s aplikacemi jako je AppStore či GooglePlay, jako je
to u běžných nativních aplikací.

3

2. Progresivní webové aplikace ..............................
2.2.4 Progresivní (Progressive)

Aplikaci je možné spustit na libovolném zařízení v libovolném prohlížeči a
splňuje přístup postupného zlepšování (anglicky Progressive enhancement)[7].

2.2.5 Responzivní (Responsive)

Aplikace se přizpůsobuje různým rozlišením a zobrazuje se správně na desktopu,
tabletu i telefonu. Využívá pro to Media Queries a Viewport.

2.2.6 Bezpečná (Safe)

Aplikace klade důraz na bezpečnost a je servírována pomocí protokolu HTTPS.

2.2.7 Nezávislá na konektivitě (Network independent)

Aplikace je nezávislá na konektivitě. Aplikace a její stránky správně fungují
i bez ohledu na pomalé nebo žádné připojení, přičemž informace o žádném
připojení jsou patřičně zobrazeny uživateli.

K dosažení nezávislosti na konektivitě se využívá služeb běžících na pozadí
(anglicky Service Workers)[8], jež se využívá například k obsluze síťových
požadavků v režimu offline v kombinaci s Cache API [9] pro jejich ukládání.
Pro ukládání dat lze využít služeb Web Storage či IndexedDB.

2.2.8 Znovuzapojující uživatele (Re-engageable)

Aplikace se snaží aktualizacemi obsahu uživatele znovuzapojit do používání
aplikace, a to například za pomoci služeb běžících na pozadí, služby Noti-
fications API [10], která zajišťuje notifikování uživatele anebo pomocí Web
Push API, která slouží k notifikování uživatele přímo ze serveru, a to i pokud
není aplikace právě aktivní.

2.3 Implementace

Pro hlubší pochopení progresivních webových aplikací je nejlepší ukázat velmi
primitivní strukturu ukázkové aplikace, díky níž je možné snáze pochopit, jak
PWA aplikace může vypadat a co je nezbytné minimum, které musí splňovat.

Budeme uvažovat následující strukturu:. index.html. app.css. app.js. sw.js. .webmanifest

4

.................................... 2.3. Implementace

. icons (složka s ikonami)

V následujících podkapitolách nastíním význam jednotlivých souborů a vý-
znam jednotlivých meta dat a konstruktů, jež jednotlivé soubory obsahují.

2.3.1 Soubor .webmanifest (Web App Manifest)

Vstupním souborem aplikace je sice soubor index.html, ale jeho hlavička
obsahuje některé z parametrů obsažených právě v souboru .webmanifest,
takže účel tohoto souboru představím nejdříve.

Soubor .webmanifest, někdy také manifest.json, je soubor ve formátu JSON
obsahující výčet informací specifikující informace o aplikaci a jejím chování.
Uvedené informace jsou využívány jak aplikací, kterou je možné nainstalovat
na plochu zařízení, tak například i prohlížečem nebo vyhledávacími algoritmy.

Níže popíši význam a použití jednotlivých atributů:. name - Název aplikace zobrazovaný při instalaci aplikace a následně i u
aplikace uložené na ploše uživatele.. short_name - Krátký název aplikace zobrazovaný ve stejných případech
jako parameter name, avšak používaný v těch případech, kdy není na
obrazovce dostatek místa. Často bývá použit jako název aplikace na ploše
zařízení právě místo parametru name.. start_url - Absolutní nebo relativní URL, ze které má být aplikace
načtena při svém spuštění.. display - Mód zobrazení aplikace určující vzhled aplikace a jeho kontrolní
prvky. Mód zobrazení může nabývat následujících hodnot, jež jsou však

[…]


Vzhledem k epidemiologické situaci v čase vypracovávání práce testování
proběhlo vzdáleně. Obrazové a zvukové spojení s uživateli bylo zajištěno přes
komunikační aplikace Skype, Google Meet či FaceTime.

Na začátku sezení byli uživatelé seznámeni s účelem aplikace a samotného
testování, při čemž jim byl zaslán PDF dokument s jednotlivými scénáři. Uži-
vatelé postupně procházeli aplikací na základě daných scénářů. Při samotném
průchodu aplikací bylo sledováno jejich počínání a v případě neočekávaných
kroků bylo vše poznamenáno. Na konci samotného testování byla od uživatele
zjištěna zpětná vazba a případné nápady na další rozšíření aplikace.

Na základě výsledků uživatelského testování byly v aplikaci opraveny chyby
a vylepšeny některé části aplikace, jež byly pro uživatele matoucí.
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7.4 Testovací scénáře

Testovací scénářů bylo celkem sedm, ale každý ze scénářů byl určen pro jiného
uživatele.

První tři scénáře byly společné pro všechny testované uživatele. Scénáře
se zabývaly kompletním průchodem aplikace, a to od samotné registrace,
přes vytváření klientů, projektů, zaznamenávání odpracovaného času, až po
vystavování faktur a testování upozornění. Průchod se odehrával ve webových
prohlížečích na desktopových systémech.

Další tři scénáře se týkaly Electron aplikace a lišily se v závislosti na
platformě, kterou má uživatel k dispozici. Buď probíhalo testování na Windows
nebo na MacOS. V případě MacOS se scénář lišil v závislosti na tom, zda
uživatel vlastní MacBook Pro s TouchBarem či nikoliv. V rámci těchto
scénářů se testovala schopnost nainstalovat aplikaci, přihlásit se do ni a
používat časovač buď pomocí ikony v rámci oznamovacího centra nebo pomocí
TouchBaru.

Poslední scénář byl zaměřen na průchod systémy Android, iOS a iPadOS.
V rámci něho se testovala schopnost nainstalovat aplikaci na plochu a použít
ji v režimu bez připojení k internetu.

7.5 Výsledky testování

Testování bylo přínosné, neboť odhalilo řadu menších chyb, které se v aplikaci
nacházely. Mimo jiné zpětná vazba uživatelů vedla k několika vylepšením
samotné aplikace.

7.6 Porovnání s existujícími řešeními

Nejčastější aplikací, kterou dotazování OSVČ používají, je Fakturoid. Jedná
se o webovou aplikaci, která je v oblasti evidence faktur velmi pokročilá.
Oproti mé aplikaci však běží pouze v prohlížeči a nemá možnost evidovat
projekty, odpracovaný čas, jednotlivé platby či na ně upozorňovat. Bezplatně
je možné vystavovat faktury pouze pěti klientům.

Pro zaznamenávání odpracovaného času nejčastěji uživatelé používají za-
hraniční nástroj Toogl, jež má dostupnou aplikaci pro všechny platformy, umí
zaznamenávat čas k jednotlivých klientům a projektům a generovat pokročilé
reporty do PDF. Bohužel žádnou další funkcionalitu neposkytuje.

Poslední aplikací, kterou však nikdo z dotazovaných nepoužívá, je iDoklad.
iDoklad je nástroj pro kompletní finanční správu, který má k dispozici i mobilní
aplikace. I tak však neumí evidovat odpracovaný čas, platby pojistného či
upozorňovat na platbu záloh. Navíc je zdarma pouze po dobu 60 dní.

Pro potřeby OSVČ tedy neexistuje žádná aplikace, která by spojovala
všechnu funkcionalitu do jedné aplikace. V případě dalšího vývoje by mohla
mít velký potenciál.
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Kapitola 8
Závěr

8.1 Shrnutí

V rámci celé této práce jsme si představili tři technologie pro vývoj mul-
tiplatformních aplikací, a to progresivní webové aplikace, Electron a hybridní
aplikace.

V jednotlivých kapitolách jsme si představili principy daných technologií
a na praktických ukázkách ukázali, jak takovou aplikaci lze vyvíjet a distri-
buovat. Posléze jsme si detailněji nadefinovali požadavky, které by aplikace
měla umět. Nad jednotlivými požadavky jsme pak zvažovali užití konkrétních
technologií. Na základě nich jsme pro implementaci aplikace zvolili technologii
progresivních webových aplikací a Electronu.

Dalším krokem byla implementace aplikace pro evidenci účetních a pro-
vozních dat a webového API. Programovací jazyky, technologie a knihovny
použité při implementaci byly posléze detailně rozebrány v rámci této práce,
stejně tak jako databázové schéma či jednotlivé obrazovky aplikace. Podrob-
něji byly pak rozebrány klíčové části aplikace, možnost publikace aplikace a
její podpora.

V závěru práce bylo popsáno uživatelské testování aplikace a porovnání s
již existujícími řešeními.

8.2 Přínos práce

Po přečtení práce by čtenář měl mít přehled o možnostech tvorby multiplat-
formních aplikací za pomoci webových technologií HTML, CSS a Javascriptu
a měl by být schopen takovou aplikaci napsat.

Osobním přínosem této práce pro mě bylo detailní seznámení se s danými
technologiemi a schopnost takovou aplikaci implementovat a publikovat.

8.3 Budoucí rozvoj aplikace

Implementovaná aplikace sloužila především pro demonstraci zvolených tech-
nologií. V průběhu implementace i testování se však ukázalo, že i základní
verze aplikace může být pro osoby samostatně výdělečně činné přínosná.
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Do budoucna by se tak mohlo přemýšlet kupříkladu o implementaci sekce

pro evidenci nákladů, počítání zisku na základě faktur a nákladů či podrobnější
evidence projektů s možností nahrávat přílohy a poznámky.

Z pohledu uživatelského zážitku by se pak mohlo jednat například o přidání
podpory klávesových zkratek či vylepšení funkcionality v režimu offline.
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