# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Bedřich Schindler
Název: Srovnání technologií pro tvorbu
univerzálních aplikací
Posudek vypracoval: vedoucí práce RNDr. Ondřej Žára

Bakalářská práce se věnuje rozboru a porovnání tří technologií pro tvorbu univerzálních aplikací, konkrétně PWA, Electron a Hybrid. Na základě tohoto srovnání je následně naimplementována duální aplikace *eOSVČ*, jejíž klientská část využívá identický zdrojový kód pro PWA i Electron. Text práce je na výborné úrovni, k práci s literaturou a citacemi nemám připomínek. Výsledná aplikace funguje dle zadání, má úhledný design postavený na Material UI a pokud to platforma podporuje (MacOS, Electron), využívá různá nadstavbová rozhraní (Touchbar, Tray, Notifications).

Pro potřeby aplikace *eOSVČ* navíc autor ještě naprogramoval serverovou stranu, která nebyla součástí zadání, ale v průběhu práce se ukázala jako nezbytnou. Toto HTTP REST API obsahuje netriviální množství práce a autor se mu věnoval se stejnou zodpovědností, jako klientské části, včetně podrobných dokumentačních komentářů. Celkově tak prokázal znalost veškerých souvisejících technologií, jak teoretickou, tak praktickou. Zároveň dokázal obejít a vyřešit různé komplikace, které v průběhu nastaly (jako například nekonzistentní Notifications API v různých verzích Google Chrome).

K práci mám jen minimum drobných připomínek. Výsledky uživatelského testování jsou zmíněny velmi stroze, věta na přelomu stránek 42 a 43 obsahuje copy-paste chybu, v textu zůstávají jednopísmenné předložky na koncích řádků. Žádný z těchto bodů však nepovažuji za tak závažný, aby ovlivnil hodnocení bakalářské práce.

Vzhledem k úplnému splnění zadání navrhuji předloženou bakalářskou práci ohodnotit známkou **A – výborně**.

V Praze dne 23. srpna 2020

RNDr. Ondřej Žára